TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

Số:           /CTTTH-TTHT
V/v thuế chuyển nhượng cổ phần và góp

vốn bằng BĐS

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thừa Thiên Huế, ngày         tháng        năm

Kính gửi: Công ty Cổ phần Bệnh viện Đa khoa Hoàng Viết Thắng
Địa chỉ: 187 Điện Biên Phủ, Trường An, Thành phố Huế, Thừa Thiên Huế

Cục Thuế đã nhận được công văn số 09CV/CT ngày 15/01/2024 của
Công ty Cổ phần Bệnh viện Đa khoa Hoàng Viết Thắng (gọi tắt là Công ty) về
việc hướng dẫn hạch toán thuế. Vấn đề này Cục Thuế có ý kiến như sau:

Tại khoản 4, khoản 5 Điều 2 Thông tư số 111/2013/TT-BTC ngày
15/08/2013  của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện Luật Thuế thu nhập cá nhân
quy định:

“Điều 2. Các khoản thu nhập chịu thuế
…

  4.Thu nhập từ chuyển nhượng vốn.
Thu nhập từ chuyển nhượng vốn là khoản thu nhập cá nhân nhận được bao

gồm:
5.Thu nhập từ chuyển nhượng bất động sản
…
đ. Thu nhập khi góp vốn bằng bất động sản để thành lập doanh nghiệp

hoặc tăng vốn sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp theo quy định của pháp
luật.”

Tại điều 4 Thông tư 25/2018/TT-BTC của Bộ Tài chính ngày 16/03/2018
sửa đổi bổ sung điểm b, khoản 4, điều 2 tại thông tư 111/2013/TT-BTC ngày
15/8/2013 của BTC quy định:

“b. Điều 4. Sửa đổi, bổ sung điểm b khoản 4 Điều 2 Thông tư số
111/2013/TT-BTC ngày 15/8/2013 của Bộ Tài chính như sau:
b. Thu nhập từ chuyển nhượng chứng khoán, bao gồm: thu nhập từ chuyển
nhượng cổ phiếu, quyền mua cổ phiếu, trái phiếu, tín phiếu, chứng chỉ quỹ và
các loại chứng khoán khác theo quy định tại khoản 1 Điều 6 của Luật chứng
khoán. Thu nhập từ chuyển nhượng cổ phiếu của các cá nhân trong công ty cổ
phần theo quy định tại khoản 2 Điều 6 của Luật chứng khoán và Điều 120 của
Luật doanh nghiệp.”

Tại khoản 10 Điều 26 Thông tư số 111/2013/TT-BTC ngày 15/08/2013
của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện Luật Thuế thu nhập cá nhân quy định:

“Điều 26. Khai thuế, tính thuế

2

...
10. Khai thuế đối với thu nhập từ chuyển nhượng vốn, chuyển nhượng chứng

khoán, chuyển nhượng bất động sản trong trường hợp góp vốn bằng phần vốn
góp, góp vốn bằng chứng khoán, góp vốn bằng bất động sản.
Cá nhân góp vốn bằng phần vốn góp, bằng chứng khoán, bằng bất động sản
chưa phải khai và nộp thuế từ chuyển nhượng khi góp vốn. Khi chuyển nhượng
vốn, rút vốn, giải thể doanh nghiệp cá nhân khai và nộp thuế đối với thu nhập từ
chuyển nhượng vốn, chuyển nhượng bất động sản khi góp vốn và thu nhập từ
chuyển nhượng vốn, chuyển nhượng bất động sản khi chuyển nhượng.”

Căn cứ vào các quy định trên, thu nhập từ chuyển nhượng cổ phiếu của các
cá nhân trong công ty cổ phần theo quy định tại khoản 2 Điều 6 của Luật chứng
khoán và Điều 120 của Luật doanh nghiệp là các khoản thu nhập chịu thuế thu
nhập cá nhân từ chuyển nhượng vốn.

Trường hợp cá nhân góp vốn bằng bất động sản chưa phải khai và nộp thuế
thu nhập cá nhân từ chuyển nhượng bất động sản khi góp vốn.

Về hình thức thanh toán và việc trả nợ, không thuộc hướng dẫn của cơ quan
thuế. Công ty liên hệ với cơ quan chức năng có thẩm quyền để được giải quyết.

Cục Thuế trả lời cho Công ty biết để thực hiện theo đúng quy định của văn
bản quy phạm pháp luật đã được trích dẫn tại văn bản này. Nếu có vấn đề chưa
rõ Công ty liên hệ với Cục Thuế (Phòng Tuyên truyền Hỗ trợ người nộp thuế -
Cục Thuế Thừa Thiên Huế), 64 Tố Hữu thành phố Huế, điện thoại
0234.3829.000 để được hướng dẫn thêm./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, TTHT.

KT.CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Hoàng Quốc Việt

		2024-01-19T10:46:14+0700
	VN
	Âu Thị Nguyệt Liên
	Ký bởi Âu Thị Nguyệt Liên

		2024-01-19T10:53:42+0700
	VN
	Phó Cục trưởng Hoàng Quốc Việt
	Ký bởi Phó Cục trưởng Hoàng Quốc Việt

		2024-01-19T14:14:24+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Thừa Thiên Huế
	Văn bản số:93, ngày 19, tháng 01, năm 2024

		2024-01-19T14:14:25+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Thừa Thiên Huế
	Văn bản số:93, ngày 19, tháng 01, năm 2024

		2024-01-19T14:14:26+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Thừa Thiên Huế
	Văn bản số:93, ngày 19, tháng 01, năm 2024

		2024-01-19T14:14:27+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Thừa Thiên Huế
	Văn bản số:93, ngày 19, tháng 01, năm 2024

		2024-01-19T14:14:27+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Thừa Thiên Huế
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Thừa Thiên Huế